宁森防指〔2021〕12号

宁化县森林防灭火指挥部关于印发

各乡镇森林防火网格管理责任清单的通知

各乡（镇）森林防灭火指挥部，县森林防灭火指挥部各成员单位：

为切实做好森林火灾预防工作，进一步落实森林防火责任，现将《宁化县乡镇森林防火网格管理责任清单》印发给你们，请按照《宁化县森林防火网格化管理工作实施方案》（宁森防指〔2021〕10号）要求，落实网格责任人职责，根据森林火险预警信息和火险等级采取相应的响应管理措施。
今后网格责任人如有调整的，请及时报县林业局防灾减灾股（电话：6822624）
附件：1.乡镇村森林防火网格责任人职责及分级响应措施

2.各乡镇森林防火网格管理责任清单

宁化县森林防灭火指挥部

                                  2021年4月2日
附件1

乡镇村森林防火网格责任人职责及分级响应措施

一、网格责任人职责

1.乡镇级网格长（员）职责。乡镇网格长和网格员负责属地乡镇的森林防火工作，组建乡镇半专业队伍并配备与森林防火任务相适应的扑救设备；适时开展森林防火检查；督促各村落实森林防火宣传、火源管理的各项要求，督促整改检查中发现的问题；负责辖区内森林火灾的早期处置，负责传达森林防火相关指示要求，反馈村级的实际情况及存在的问题；督促指导村委会签订《森林防火责任状》、宣传森林防火和安全避险知识、排查整改森林火灾隐患、开展森林防火巡查、野外火源管控、组织火灾扑救，协助有关执法机关调查森林火灾案件。
2.村级网格长职责。结合实际制定村规民约；组织开展森林防火和安全避险知识宣传，做到所包区域家喻户晓；明确山头地块责任人员；做好痴、呆、傻、幼、精神病、常年在家从事农事活动的60岁以上、住在重点火险区边缘的农户等（以下简称重点人群）的摸排和监管；主要路口安排人员值守，开展森林防火巡查，加强火源管理，制止野外违法用火行为，对村组网格员的履职情况开展督促检查；及时报告火情，在确保安全的前提下扑救；配合有关执法机关调查森林火灾案件。
3.村级网格员职责。做好重点人群的摸排及跟踪监管工作；开展森林防火宣传，开展野外巡查，制止、劝阻违章用火行为，消除火灾隐患；及时报告火情，在确保安全的前提下扑救；配合有关部门调查森林火灾案件；配合乡镇、村完成森林防火其他工作。
二、分级响应措施
根据森林火险预警信息和火险等级，采取相应的响应管理措施。

1.三级及以下森林火险等级响应措施。乡镇级网格长不定期检查森林防火工作，排查火险隐患。各网格员开展常规性森林防火宣传和日常巡查巡护。
2. 四级森林火险等级启动橙色预警响应措施。以乡镇为单位，落实各层级巡护线路或责任片区，在宣传上，做到乡包村、村包户、巡护人员包线路；在巡护上，做到巡护人员区域内全面巡护，乡、村干部挂片包点。具体措施为：乡镇网格长（员）深入辖区督导、检查森林防火工作。村级网格长（员）不得离开辖区，特殊情况需要离开，须向乡镇森林防火指挥部报备，并安排其他村干部带班。在县森林防灭火指挥部发布橙色预警信号后，村级网格长必须迅速把预警信号传递给村网格员，并检查辖区内各项防火工作。村级网格员要迅速把预警信号传达到网格区内所有农户，并开展野外火源管控，护林员加强巡护管护，开展不间断防火巡查，共同查禁野外用火。扑火队伍进入备战状态，接到命令立即出动。全方位开展防火宣传教育，林业部门出动森林防火宣传车辆开展巡回宣传；各村每日开展一次入户防火宣传教育。
3.五级森林火险等级启动红色预警响应措施。在四级火险等级响应措施的基础上，乡镇网格长不得离开辖区，村级网格长组织村网格员严防死守各重点区域，根据实际情况对重点部位增加巡护人员，禁止携带火种入林。全县进入高度戒备状态，禁止一切野外用火。暂停存在火险隐患的野外作业。做好应急响应及疏散准备工作。所有扑火队伍进入临战状态，接到命令后立即出动。所有森林防火宣传车辆全部出动，开展不间断巡回宣传，各村每日开展一次入户防火宣传教育，确保入户宣传全覆盖。
宁化县森林防灭火指挥部办公室     2021年4月2日印发

—２—

—５—